suo, et custodia relinquere debent, quos postea secunda vice Magni

Domini nostri aulici, congregatis rusticis et equis , ad arces Lituano

rum remittere debent, comitatumque mittere , ut nulla vis, injuria ,

detrimentum et incommodum ex utraque parte in arcibus inferatur.

Quemadmodum etiam , cum M. Domini nostri Czar atque M. Ducis

milites, Vladica cum imaginibus, poppis et omnibus ornamentis eccle

siasticis, tum Palatini, Nobiles, Sclopetarii, Cosaci, et omnes alii ex

arcibus Livonicis ducentur, his omnibus supradictis, tormentis, et the

sauro M. Domini in via Lituani milites ipsi vel per Lotavos, vel Ger

manos nullam injuriam , vel damnum inferre debent, sed ita comitari,

ne in via interficiantur, vel spolientur, vel vis aliqua inferatur. Et

secundum has litteras constitutionis, Lituani homines M.Domini nostri

ex arcibus Livonicis, Plescoviam usque , cum omnibus rebus integre,

sine ulla injuria ducere debent: nostri vero M. Domini homines illos

Litavos, equos et quoscunque Regios, qui eos Plescoviam deducent,

quamprimum eo perduxerint, illos sine ulla detentione remittere de

bent, neque in via insidias struere, vel injuriam ullam inferre. Ita

etiam ex illis arcibus, quas Domino nostro Czar atque M. Duci Rex

Stephanus cessit, cum milites et omnis commeatus Lituanicus ex illis

ducetur, M. Domini nostri homines in via nullum incommodum , vel

injuriam illis inferre, Lituanos non interficere, spoliare, vel tormenta ,

commeatumque adimere, ita ut nulla penitus illis Lituanis injuria in

feratur , sed comitari et deducere ex iis arcibus ad Regis Stephani

arces cum equis , secundum has constitutionis litteras debent. Hos

autem homines M. Domini nostri, qui Regis Stephani homines comi

tabuntur, et eos deducent, tormentaque revehent, omnes sine ulla in

juria vel retentione remittere, neque in via illos interficere, nullasque

insidias illis struere debent. Et secundum hanc constitutionem Lega

torum Stephanus Rex ad M. Dominum nostrum Legatos suos magnos

missurus est, eodemquc modo M. Dominus noster ad Regem Stepha

num Legatos suos magnos mittere debet, istarum rerum crucis osculo

confirmandarum causa et secundum nostram Legatorum constitutionem

litteras foederis M. Dominus noster et Rex Stephanus conscribere et
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inter se commutare debent. Cujus causa Legatos suos Stephanus

Rex ad M. Dominum nostrum certo tempore missurus est, ad diem

scilicet Sanctae Trinitatis , anno septem millesimo nonagesimo, M.

vero Dominus noster, ad Assumptionis Beatae Mariae Virginis Dei

genitricis festum , eodem anno septem millesimo nonagesimo. Itaque

donec Legatio absolvetur, inter M. Dominum nostrum et Regem

Stephanum , cum Legati Regii apud M. Dominum nostrum fuerint,

hocque jurejurando , et crucis osculo confirmaverint: cum etiam M.

Domini nostri Legati apud Regem Stephanum erunt, idemque illic

jurejurando et crucis osculo confirmabunt, per id omne tempus ad

praefinitos usque decem annos, bellum ex utraque parte geri non

debet. Et in primis M. Dominus noster Czar atque M. Dux in di

tiones Regis Stephani ipse cum exercitu suo procedere , senatores et

Palatinos cum militibus mittere, et loca occupare, aut capere, ullasque

injurias et detrimenta in finibus, in omnibus locis ditionis Regis Ste

phani, inferrc non debet: ita ut neque dissidia, nec bella inde orian

tur ; praesertim hoc pacis tempore non obsidere, aut obsidione cingere,

arcem Kioviam , cum omnibus bonis et pagis: arcem Canevium , cum per

tinentibus: arcem Czerkasum cum pertinentibus : arcem Zitomerum , cum

bonis suis : arcem Ovruciam , cum pagis : arcem Linbecium , cum pagis :

arcem Homiam , cum pagis et pertinentibus: Vuaronecium , Jelesovium ,

Jerenicium , Kosdevalesam , Morozovicium , Lipnicium , Polezanum ;

arcem Turovam , cum pertinentibus: praeterea Beziczum , Brachinum ,

Reczicam , Horvolum , Stressinum , Cziczerskum , Propoiskum , Mohile

vium : arcem Mscislaviam , cum pertinentibus , et bona Chotloviensia,

arcem Kryczeviam , cum pertinentibus, arcem Dobrovnam , cum perti

nentibus et bona Horscium et Romana : arcem Orsam , cum pertinentibus,

et pagos Lobaviczum , Mikulina : arcem Vitepscium et pagos Brusam

et Dreczychuh : arcem Surazum et pagos Surazenses : Usviatum et Ose

riscium , arcem Velisium , arcem Polociam , cum castellis, pagis, et bonis

pertinentibus: arcem Kopiam , arcem Krasny, arcem Ulam , arcem Tu

rovlam , arcem Dryssam , arcem Kopcam , et Desna , arcem Kosianum ,

arcem . Sitnam , arcem Nessczerdum , arcem Sokolum , et ad Polociam

pertinentia : arcem Lukomliam , cum pagis : arcem Bielmakov, cum pagis :

arcem Usaczam , arcem Lebedkam , et Polocenses pagos, Mosnicovium ,

Neprotovicium , Verbilovam , Slobodam , Kubcium , Viasnium , Klinum ,

Zamosnum , Iscium , Nevedreum , et Horodiszczum , Kreczetam in lacu

Othulovio sitam : Nacuhonum , cum pertinentibus : arcem Druiam , cum

pertinentibus: arcem Isskavum , cum pertinentibus. Ad haec M. Do
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arcem

minus noster Czar atque M. Dux Joannes Basilii Russiae , nulla bella ,

impedimenta , et injurias inferre, neque adversus Curlandiae terram

bellum gerere debet :: nec non arces in terra Livoniae, arcem Rigam

majorem , arcem Dalenum , arcem Kircholmum , arcem Kokenhausen ,

arcem Skrovno, arcem Linnevardum , arcem Krutzborcum , arcem Iski

lum , arcem Radohosium , arcem Dunemundam , arcem Ivesum , tres

arces Kremonum , item Ivraniam , Ireidenum , Zigvoldum , arcem Son

selum , arcem Nitovam , arcem Jurenborcum , arcem Narbium ,

Rosenbercum , arcem Rosenum , arcem Lemsinum , arcem Moianum ,

arcem Litoperum , arcem Kiesiam , arcem Orliam , arcem Nievhenam ,

arcem Pebalgum , arcem Skvinam , arcem Zerbenum , arcem Smilitinum ,

arcem Borzunum , arcem Czestvinum , arcem Tricatum , arcem Rovny,

Horodiszczum , Laudunum , Holbinam , arcem Rezicam , arcem Luzum ,

arcem Vlechum , arcem Volodimericium , arcem Ilisenum , arcem Ple

tenbercum , arcem Alystum , arcem Vekelum , arcem Novogrodecam

Livonicam , arcem Kerepecium , arcem Goviam , Kurslovium , arcem Ju

rienum , Mukovum , Randekum , Rynholum , Conhotum , Caulecium , Lai

sium , Borcholmum , Polczeviam , Paidam , Vilianum , Jaruasum , Perna

vam antiquam , et Pernavam novam . Fines autem omnium arcium

iidem , ut antiquitus fuere, esse et permanere debent. Eodem modo

etiam M. Dominus Stephanus Dei gratia Rex Poloniae et M. Dux

Lituaniae, ipse cum exercitu suo contra M. Dominum nostrum , Czar

atque M. Ducem Joannem Basilii Russiae, et terram , dominiaque ip

sius bellum gerere, senatoresque et palatinos cum militibus mittere:

loca denique in dominio M. Domini nostri occupare, vel oppugnarc,

et finitimis nullam injuriam , detrimentumve hoc pacis tempore inferre

non debet : neque bellare , vel impedire M. Domini nostri terram Mo

scoviae totam et Novogardiam magnam , pagos, et ad eandem perti

nentia : arcem Plescoviam et castella Plescoviensia : Opokam , Crasnam ,

Ostroviam , Veliam , Voronecium , Isborskum , Udovam , Kobilium , Ur

nam , Dubkoviam , Viszehorodum , Volodimericium , et pagos Plesco

vienses , cum terra Plescoviensi tota , arcem Sebesium , cum pagis,

arcem Tveriam , terramque Tveriensem totam , arcem Pereslavum Re

saniensem , et Resaniensem terram totam , arcem Pronscum , terramque

ipsius non vastare, neque illi bellum inferre debet. Praeterea idem

M. Dominus Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, et M. Dux Litua

niae, et has arces M. Domini nostri eodem pacis tempore infestare

non debet: arcem Kilska, cum pagis : arcem Puteilam , cum pagis :

arcem Novogardiam Severiensem , cum pagis: arcem Radohoszczum
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.

cum pagis : arcem Czernihovium , cum pagis : arcem Starodubum cum

pagis : arcem Poczepam , cum pagis: arcem Poczepovihori, cum pagis :

pagosque Sulesium , Babocium , Svetilovicium , Holodnum , Scarbovicium ,

Lapecium : arcem Caraczevium , cum pagis, pagosque Chotemliam , Sno

roscium , Chorobovium , Milinium , Dracovium : arcem Irubczescum , cum

pagis : arcem Mosalscum , cum pagis : arcem Serpaicum , cum pagis,

pagosque Zamosam , Jucharczevam , Dusnam , Dominicium , Pohostum ,

Mosczinum , Demenum , Horodenum , Vrepeietum , Sonopohum , Covil

num , Sariam , Lazorevam , Horodiszczam , Blazevicium , Lubunum , Da-'

nilovicium : arcem Branskam , cum pagis, pagosque Solovicios, Priklad

nevium , Pancinum , Theodorevium , Ossovicum , Kopinicium , Suchozium ,

Vszechlavium , Doronnium , Zernium : arcem Roslaviam , cum pagis :

arcem Smolenscium , cum itineribus, pagis , et omnibus pertinentibus,

pagosque Jelovicium , Eoluanicium , Lazorevszczinum , Pustosielium ,

Romanovium , Kopotkovicium , Molechnam totam , et quidquid ad eam

pertinet. Et Petrovii Derzaviam , Lotovam , Zverovicium , Dubrovienscii

Putium , Catinum , Caspliam , Dorecziam , Radiszczuniam : arcem Mszczens

skum , cum pagis : arcem Opakoviam , cum pagis, pagosque Zalidoviam ,

Nedotodoviam , Biscovicium , Lyczinum : arcem Viasmam , pagosque ad

illam spectantes: arcem Drohobuscum et pagos ad eam antiquitus

pertinentes : arcem Beliam , cum omnibus bonis ad eam spectantibus,

Verchovia, et Bolsovia, et Septovia , et Monimdova Sloboda: arcem

Velikolukum , et pagos Velikolucenses, Dolisiam , Beresaniam , Vsuiam ,

Lovcium , Vesnibolohum : arcem Chelmam , et pagos ad illam pertinen

tes, Velilam , Lopasticam , et Buicium : arcem Zavolociam , Rzovam

pustam , et Rzovenses pagos: arcem Neveliam : arcem Toropecium ,

et omnes pagos Toropecienses, Dancovium , Luibutum , Dubnum , Roz

num , Turum , Biberovam , Starczeviam , Nezelscium , Plavetscium , Ze

zetscium , Osereciam , Cazarinovszczinum . Fines autem his omnibus

arcibus ii , qui antiquitus fuerunt, esse debent; et haec omnia ex

utraque parte, secundum has constitutionis litteras nostras, et nostrum

juramentum , crucisque osculum , firmiter, et inviolabiliter servari de

bent, quodque ipsi crucis osculo confirmantes, et litteras pacis com

mutantes, hoc foedus ita tenere debent. Legatis vero, qui a M. Domino

Stephano Rege ad M. Dominum nostrum Czar atque M. Ducem mit

tentur, venire et redire ad Regem Stephanum , sine ulla retentione,

cum omnibus hominibus et bonis ipsorum secundum litteras patentes

M. Domini, liberum erit. Et quando ad M. Dominum nostrum Ste

phanus Rex Legatos suos miserit , tum Stephanus Rex illis Legatis

.
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suis plenam instructionem de captivis liberandis , et qui sunt in Li

tuania captivi M. Domini nostri, quomodo liberari debeant, dare tene

bitur. Quod si aliqua injuria inter finitimos incolas interea temporis

ex utraque parte orta fuerit, tum Palatini, et locum tenentes Praefecti,

ubique in finitimis arcibus, per omnes ditiones ex utraque parte, intra

id temporis spacium de illis injuriis invicem mitti, qui justitiam ex

utraque parte administrare et malos punire debent. Supra haec om

nia nos Magni Domini, Czar atque M. Ducis Joannis Basilii Russiae,

* legati, ego aulicus, et Praefectus Casinensis , Dux Demetrius Petri

Jeletzki: ego aulicus, et Praefectus Coselnensis, Romanus Basilii 01

pherius: ego Notarius M. Domini, Mikita Bassenka Nicephori filius

Vereszczahina: et ego M. Domini Vicenotarius, Zacharias Sviazevius ,

cum Magni Domini Stephani, Dei gratia Regis Poloniae, et M. Ducis

Lituaniae Legatis, Duce Janusio Nicolai Zbarazki, Palatino Brasla

viense, Capitaneo Krzemencense et Pinscense: Domino Alberto Radi

wilio, Duce in Olika et Niesviez, Marsehalco curiae Magni Ducatus

Lituaniae, Capitaneo Covnense: et Notario Magni Ducatus Lituaniae

Michaele Haraburda, pacem conclusimus et litteras constitutionis con

scripsimus, signaque nostra iisdem subappendimus, litterasque vicissim

accepimus, et crucis osculo confirmavimus. Praeterea quoque crucem

super his omnibus osculati sumns, quod praeter has constitutionis lit

teras inter M. Dominum nostrum Czar atque M. Ducem , et M. Do

minum Stephanum Poloniae Regem et M. Lituaniae Ducem , res aliter

fieri non debent. Et de hac pacis constitutione conclusionem fecimus,

et crucis osculo confirmavimus, coram Legato Gregorii XIII Papae,

Antonio Possevino. Scriptum in Jamo Zapolscii, Anno septem mille

simo nonagesimo, mense Januario .

Subscriptio cum sigillis.

Ego Magni Domini, Czar, atque M. Ducis Notarius, Mikita Bas

senka Nicephori filius Vereszczahina, has constitutionis litteras manu

mea subscripsi.

Ego Vicenotarius M. Domini, Zacharias Sviazevius, has constitu

tionis litteras manu mea subscripsi.

Et scriptae hae constitutionis litterae in duobus foliis conjunctis,

conglutinatis, infraque scriptum : Notarius Bassenka Vereszczahina,
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Litterae compositionis pacis Legatorum Serenissimi Poloniae

Regis.

Nos Magni Domini Stephani, Dei gratia , Regis Poloniae , et

Magni Ducis Lituaniae, Russiae, Prussiae , Masoviae, Samogitiae,

Livoniae, Principis Transylvaniae, et aliorum , Legati, Dux Janusius

Nicolai Coributovicz Zbarazki, Palatinus Braslaviensis , Capitaneus

Krzemencensis et Pinscensis : Albertus Radivilius Dux in Olyca et

Niesviz , Marschalcus curiae Magni Ducatus Lituaniae, Capitaneus

Covnensis, et Michael Haraburda , Secretarius Regiae Majestatis Magni

Ducatus Lituaniae, secundum mandatum Magni Domini nostri con

venimus cum M. Domini Joannis Basilii, Dei gratia , Domini Russiae

et M. Ducis Volodimeriae, Moscoviae, Novogardiae, Casaniae, Astra

caniae, Plescoviae, Iveriae, Tveriae, Permiae, Viatciae, Bulgariae, et

aliorum Legatis, aulico et Praefecto Casinense , Duce Demetrio Petri

Jeletzki: aulico et Praefecto Coselnense , Romano Basilii Olpherio :

Notario Mikita Bassenka, Nicephori filio Vereszczahina, Vicenotario

M. Domini Zacharia Sviazeva, de pace et bona collocutione. Miserat

enim ad M.Dominum Joannem Basilii, Dei gratia , Dominum Russiae

et M. Ducem , Sanctissimi Papae Romani Gregorii XIII Legatus R.

P. Antonius Possevinus cum litteris hominem suum Andream Apol

lonium , ut cum M. Domino nostro Stephano Rege et M. Duce, missis

ad aliquem locum legatis suis, pacis constitutionem facerent. Itaque

nos M. Domini Stephani Regis Legati, Janusius Nicolai Zbarascius,

Palatinus Braslaviensis, Albertus Radivilius Marschalcus curiae , et

Michael Haraburda Notarius, convenientes in Jamo Zapolscii inter

Porchoviam et Zavolociam , in Velicolucensi via , cum M. Domini

Joannis Basilii, Dei gratia Domini Russiae et M. Ducis Legatis, aulico

et Praefecto Casinense, Duce Demetrio Petri Jeletzki, aulico et Prae

fecto Coselnense , Romano Basilii Olpherio, cum sociis, foedus ad decem

annos, a Baptizatione Christi anno septem millesimo nonagesimo , ad

idem festum Baptizationis Christi anni septem millesimi centesimi,

super his sanximus : Quod Magnus Dominus noster Stephanus Rex

propter pacem Christianam jusserit cedere Magno Domino Joanni Ba

silii Dno · Russiae et M. Duci arces , quas M. Dominus noster a Do

mino et M.Duce ceperat, arcem Velikolucum , arcem Neveliam , arcem

Zavolociam ; item Rzovampustam , arcem Chelmam , cum omnibus pagis

et aliis ad illas arces pertinentibus ; et Plescoviensia castella , Voro

necium , Veliam , Ostroviam , Crasnam , et quidquid nunc M. Dominus
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noster ex arcibus Plescoviensibus acceperit , uti Vieviam , Volodime

ricium , Dubkovium , Veszegrodum , Viborecium , Isborscium , Opokam ,

Gdoviam , Kobilegrodisscium et Sebesium , hae omnes arces in partem

M. Domini et M.Ducis, more antiquo, ad Plescoviam pertinere debent.

Et in partem M. Domini Nostri Stephani Regis Poloniae et M. Ducis

Lituaniae M. Dominus Joannes Basilii, Dei gratia , Dominus Russiae

et M. Dux, jussit Legatis suis cedere in terra Livoniae arcem Koken

hausen , arcem Skrovnam , arcem Linnevardum , arcem Krutzborcum ,

arcem Borzunum , arcem Czestvinum , arcem Tricatum , arcem Roynum ,

arcem Volodimericium , arcem Alistum , arcem Hoviam , Horodiszczum ,

Laudunum , Holbinum , arcem Rezieam , arcem Luzum , arcem Vlechum ,

arcem Percolam , arcem Salaczum , arcem Ivrievum alias Derpatum ,

Novogardiam Livonicam , Kerepecium , Mucoviam , Randekum , Rinho

liam , Conhotum , Cauletam , Kursloviam , Laisum , Tarvasum , Poloze

viam , Paidam alias Album lapidem , Vilianum , Pernaviam antiquam et

Pernaviani novam , cum omnibus bonis ad eas pertinentibus. Praetera

in partem M. Domini nostri Velisium cessit, una cum Vitepscii terra ,

cum arce Velisio ad Vitepscium , et terra Toropecii ad Toropecium

ipsum . Terrae autem Velisii antiqui fines esse debent, sicut erant

terrae Vitepscii cum Toropecii terra. Homines vero et tormenta,

commeatusque ex arcibus utriusque partis deducenda sunt secundum

constitutionem : ita ut cum venerint illuc aulici M. Domini nostri,

qui Velicolucum , Neveliam , Zavolociam , item Rzovampustam , Chelmam ,

et ad Plescovienses arces , quae sunt in potestate M. Domini nostri,

ad deducendos homines, milites , tormenta , quae M. Dominus noster

illuc induxit, et omnem commeatum missi sunt: tum M. Domini, et

M. Ducis aulici missi ad accipiendas illas arces ab aulicis M.Domini

nostri, congregatis equis, et curribus, eos aulicis M. Domini nostri ad

avehenda tormenta, pulveres , et globos commeatumque omnem , milites,

Palatinos, et universos homines illos, et bona illorum , prout exportari

poterunt, dare debent. Et cum rustici cum equis congregati et dati

fuerint, tum homines M. Domini nostri septem dierum spacio ab eo

die, cum currus dati fuerint, in eosdem omnia imponere, et post sep

tem dies ex arcibus exire, arces vero et tormenta M. Domini et M.

Ducis aulicis missis ad accipiendas illas reddere debent: qui acceptis

arcibus, homines M. Domini nostri, et tormenta ex arcibus Velikoluki,

Chelma, Nevelia, Zavolocia , ad arcem M. Domini nostri Oseriscum ,

ex Plescoviensibus vero arcibus ad Novogardiam Livonicam comitari

et deducere debent. Tormenta vero vetera , quae in arcibus iis, cum
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captae sunt, fuerunt, relinquenda et reddenda sunt cum arcibus M.

Domini et M. Ducis aulicis , secundum scripta aulicis data. Invecta

vero tormenta quae M. Dominus noster in easdem arces induxit, de

ducenda sunt una cum hominibus, secundum scripta , quae Legati vi

cissim inter se cum subscriptione manuum Notariorum commutarunt.

Quod si aliquem commeatum , cibaria , vel aliquid simile ex arcibus

una vice ob penuriam hominum vel equorum evehere non poterunt,

id residuum quidquid restabit , homines M. Domini nostri sub sigillo

suo et custodia in iisdem arcibus relinquere , M. vero Domini et M.

Ducis homines huic custodiae , commeatuique nullam injuriam , dam

numque inferre, sed secunda vice M. Domini et M. Ducis aulici con

gregatis rusticis et equis , commeatum illum , et quicquid relictum

fuerit , ad arces M. Domini nostri Oseriscum , et Novogardiam Livo

nicam remittere et deducere debent. Eodem modo et ex aliis arcibus,

quas M. Domino nostro M. Dominus et M. Dux cessit, cum venerint

aulici M.Domini et M. Ducis , missi ad deducendos ex arcibus Livo

nicis homines , ex Derpato , Novogardia Livonica , Paida, Polczevo ,

Tarvaso , Laiso , Percolia , Salaczo , Pernavia , Vilia , tum M. Domini

nostri aulici rusticos Lotavos cum equis et curribus ad deducenda

M. Domini et M.Ducis tormenta, pulveres, globos, commeatum , Vla

dicam Derpatensem , imagines , et ornamenta ecclesiastica , Palatinos,

et omnes homines, illorumque bona, ut poterunt exportari, congregare

debent. Et cum jam rusticos et equos congregaverint, tum M. Domini

et M. Ducis homines ab eo die, quo equi dati fuerint, septem dierum

spacio, omnia curribus imposita ex illis arcibus cum omnibus rebus

suis Plescoviam ire, arcesque M. Domini nostri aulicis ad accipiendas

illas missis tradere, nostri autem M. Domini homines M. Domini et

M. Ducis tormenta , et homines cum omnibus bonis illorum Plescoviam

comitari et deducere debent. Deinde ex ultimis arcibus Livonicis,

quas M. Dominus et M. Dux M. Domino nostro Regi et M. Duci

cessit, uti ex Kokenhausen, ex Skrovno, Lenvardo, Krutzborco , Bor

zuno, Czestvino, Tricato , Rovno, Volodimerecio , Alisto , Govia , Lau

duno, Holbino, Rezica , Luza , Vlecto , Kerepecio, Mukovia, Randeho,

Rinholia , Conhoto , Cauleto et Curslovia , homines et commeatum omnem

eodem modo cum rusticis Lotavis ad tempus certum , ad diem quartam

mensis Martii deducere et evehere debent. Quos M. Domini nostri

homines, tormenta , homines, et omnia comitari, et deduci Plescoviam

usque debent, tormenta vero invecta , pulveres , et globos ex iisdem

arcibus Livonicis, una cum hominibus, eodem tempore secundum scripta ,
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quae inter se vicissim Legati acceperunt, cum subscriptione manuum

Notariorum , M. Domini et M. Ducis Notarii Mikitae Bassenka Ve

reszczahina, et Zachariae Sviazevii Vicenotarii, M. vero Domini Regis

et M. Ducis Notarii Michaelis Haraburdae deduci debent. Sed illa

tormenta, cum quibus arces Livonicae captae sunt, secundum scripta,

quae itidem Legati vicissim inter se cum subscriptionemanuum Nota

riorum acceperunt, in iisdem arcibus Livonicis relinquenda sunt. Quod

si una vice aliquos commeatus, ob rusticorum vel equorum penuriam ,

ex istis arcibus evehere non poterunt, hos M. Domini et M. Ducis

homines in iisdem arcibus, cum obsignatione et custodia relinquere,

M. autem Domininostri homines huic commeatui, custodibusque nullam

injuriam , vel damnum inferre , sed secunda vice iidem M. Domini

nostri homines illos M. Domini et M. Ducis hominum commeatus

comitari, et Plescoviam usque deducere debent. Insidiae autem , in

juriae, detrimenta , et damna in omnibus arcibus ex utraque parte

fieri non debent, cum homines M. Domini et M. Ducis ex arcibus

Livonicis, Vladicam Derpatensem cum imaginibus, et omnibus orna

mentis ecclesiasticis, Poppos, et pertinentia ad ecclesias, Palatinos et

filios nobilium , sclopetarios, Cosacos, et universos homines evehere

et educere incipient. His omnibus supradictis, Vladicae , et aliis in

via M. Domini nostri homines nullam injuriam , damnum , incommo

dumve inferre, sed ne per Lotavos vel Germanos interficiantur , vel

spolientur , curare debent. Secundum has constitutionis litteras , M.

Domini nostri Regis et M. Ducis homines, et tormenta , ex arcibus

Livonicis deducta , Plescoviam comitari, et per eosdem Lotavos dedu

cere debent. Hos vero homines M. Domini nostri, qui eos comita

buntur, et Lotavos, qui illos Plescoviam ducent, quam primum Plesco

viam attigerint, sine ulla retentione iterum remittere , nec injuriam ,

damnumque illis inferre , nec interficere, vel insidias illis struere

debent. Eodem modo illis M. Domini nostri hominibus, cum ex his

arcibus, quas M. Dominus noster Rex et M. Dux M. Domino et M.

Duci cessit, ducentur, nulla injuria , vel damnum in via a M. Domini

hominibus inferri; et nec interficere illos, neque spoliare, nec tormenta

auferre, nullumque penitus illis incommodum inferre debent; sed co

mitari, et deducere illos ad M. Domini nostri et M. Ducis arces se

cundum has constitutionis litteras debent; et illos quicunque comita

buntur et ducent M. Domini nostri homines, iterum sine ulla offensione,

vel injuria, ut in via damnum aliquod illis non inferatur, neque inter

ficiantur, remittere debent. Et secundum hanc nostram constitutionem ,
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M. Dominus noster Rex et M. Dux ad M. Dominum et M. Ducem

Legatos suos magnos missurus est; eodemque modo M. Dux ad M.

Dominum nostrum Legatos suos magnos , ejus rei crucis osculo con

firmandae causa , mittere debebit. Secundum has nostras constitutionis

et foederis litteras M. Dominus noster Rex et M. Dux cum M. Do

mino et M. Duce vicissim commutare debet : Legatosque suos M.

Dominus noster ad M. Dominum et M. Ducem missurus est, ad tempus

et diem certum , festum scilicet Trinitatis Sanctissimae proxime futu

rum , anno septem millesimo nonagesimo, et M. Dominus atque M.

Dux eodem modo Legatos suos mittere debet ad M. Dominum nostrum ,

ad tempus et diem certum , nempe Assumptionis purissimae Dei geni

tricis futurum festum , eodem anno septem millesimo nonagesimo. Et

quousque Legatio inter utrumque M. Dominum absolvetur, et a M.

Dominis crucis osculo confirmabitur, per id omne tempus (ut et postea

ad constitutos usque decem annos) bellum ex utraque parte geri non

debet. Quapropter ipse M. Dominus noster Rex Poloniae atque

M. Dux Lituaniae, contra M. Dominum Joannem Basilii, Dei gratia,

Dominum Russiae et M. Ducem , terram et dominia ipsius bellum

gerere non debet : ipse cum exercitu non procedere : neque senatores

et Palatinos suos mittere: loca non occupare nec possidere: in finibus

denique bellum et discordias non movere, nullasque injurias inferre:

non bellare, neqre impedire , per omne id foederis tempus, M. Ducis

Moscoviae terram totam , Novogardiam magnam , et pagos Novogar

dienses , terramque Novogardiensem totam : arcem Plescoviam et castella

Plescoviensia , Opokam , Crasnum , Ostroviam , Veliam , Voronecium ,

Isborscium , Gdoviam , Cobiliam , Vreviam , Dubkoviam , Viszegrodum ,

Volodimericium , et pagos Plescovienses, terramque Plescoviensem to

tam : arcem Sebesium , bonaque Sebesiensia , arcem Tveriae, et terram

Tveriensem totam : arcem Preslavliam Resaniensem , et terram Resaniae

totam , arcem Pronsciam , et Pronsciae terram totam . Sic nec bellare,

neque aliqua re impedire debet M. Dominus noster Rex Poloniae et

M. Dux Lituaniae Stephanus has arces M. Domini Joannis Basilii,

Dei gratia , Domini Russiae et M. Ducis, toto foederis tempore, arcem

Rylsciam , cum pertinentibus: arcem Putivliam , cum pagis : arcem

Novogrodecam Severiensem , cum pagis : arcem Radohoscium ,

pagis : arcem Czernihoviam , cum pagis : arcem Starodubum , cum pagis :

arcem Poliam , cum pagis : arcem Popevihoriam , cum pagis : pagosque

Zalesiam , Babicium , Svetilovicium , Holodnam , Scarboviczum , Lapicium :

arcem Caraczeviam , cum pagis : pagosque Chotimbium , Snoviam , Cho

cum

28
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cum

roborum ,Mglinum ,Drocovium : arcem Trubczescum , cum pagis : arcem

Mosalscium , cum pagis : arcem Serpiscium , cum pagis , pagosque Za

mosnum , Juchaczeviam , Degnam , Horodecznam , Hominicium , Pohosti

ciam , Moszczinam , Uzipericium , Snopotum , Covilnum , Suiam , Lazare

vam , Horodiszczam , Blizevicium , Kubolovicium , Danilovicium : arcem

Branscium , cum pagis , pagosque Solovicios, Prikladnam , Pacinam ,

Iridorovnam , Osovicum , Copinicium , Jucharum , Vsieslaum , Voronium ,

Zirinum :: arcem Roslaucam , cum pagis : arcem Smolenscium ,

itineribus, pagis, et bonis pertinentibus, pagosque Jelovcium , Bolva

nicium , Lazorevszczinam , Pustosieliam , Romanoviam , Copotkovicium ,

Molochnam , et ad eos pertinentia, et. Petrovii Dzersaviam , Cutoviam ,

Izucreviciam Dubroviensem , Putiam , Catinam , Caspariam , Poreczam ,

Rudissiczeiam : arcem Mscenscum , cum pagis Horodiszczum , Dmitrove

zium : arcem Mescescum , cum pagis : arcem Opokonam , cum pagis ,

pagosque Zalidoviam , Niedochoviam , Biscovicium , Lyczanam : arcem

Viazmam , pagosque Viazmåe: arcem Dorohobuzium , et pagos Doroho

buziae, quodque antiquitus ad illam spectat: arcem Belam , cum pagis,

et Verchoviam , et Bolszeviam , Soptoviam , Monovidoviam , Slobodam :

arcem Velikolucum , pagosque Velikolucenses, Dolicam , Beresaiam ,

Usvialovcum , Vesnam , Boloham : arcem Chelmam , pagosque illius,

Velilam , Lopascicam , et Buzcam : arcem Zavolociam , item Rzovam

pustam , et pagos Rzoviae: arcem Neveliam : arcem Toropeciam , et

omnes pagos Toropeciae, Daucoviam , Lubutam , Dubnam , Roznam ,

Ihuram , Bibiumam , Starcoviam , Nizelsciam , Plavitsciam , Zizetsciam ,

Ozeretciam , Casarinoviam . Fines autem omnibus arcibus, more

tiquo , ut ante fuerunt, esse debent. Eodem etiam modo M.Dominus

Joannes Basilii, Dei gratia , Dominus Russiae et M. Dux ipse contra

M. Dominum nostrum Stephanum , Dei gratia , Regem Poloniae et

M. Ducem Lituaniae, et omnia dominia , et terram ipsius, exercitum

suum cum senatoribus, vel Palatinis mittere, locaque et bona occupare,

et possidere non debet : nec in finibus ullibi locorum pugnare : neque

injuriam , et damnum , impedimentaque facere hoc foederis tempore

contra totam terram et arces ejus: uti contra Kioviam , cum bonis et

pertinentibus ad eam : arcem Kaneviam , cum pertinentibus: arcem

Czerkassum , cum pertinentibus : arcem Zitomerum , cum pertinentibus:

arcem Liubeczum , cum pertinentibus: arcem Homiam , cum pertinen

tibus, et pagos Varovicium , Telesovicium , Tereniczum , Coselevale

sum , Morozovicium , Lipinicium , Polesanum : arcem Turovam , cum

pertinentibus: arcem Mozyrum , cum pertinentibus, bonaque Bezychum ,

an
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.

Brachiniam , Recziczam , Horvoliam , Stressinum , Cziczerskum , Propois

kum , Mohilevum : arcem Mscislavam , cum pertinentibus , pagosque

Chotlaviciae: arcem Kriczeviam , cum pertinentibus; arcem Dubrovnam ,

cum pertinentibus, bonaque Horscium , et Romanova : arcem Orsam ,

cum pertinentibus, pagosque Lubavicium , Mikulinum : arcem Viteps

cium , pagosque Drusam , Dreczidluk : arcem Surazum , pagosque Sura

ziae, Usviatum , Oseriszczum : arcem Velisium , et arcem Polociam , cum

suis arcibus et pagis : arcem Copiam , arcem Krasnum , arcem Ulam ,

arcem Turovliam , arcem Dryssam , arcem Kopcam et Dzisnam , arcem

Kosianam , arcem Sitnam , arcem Neszczerdum : arcem Sokolum , et ad

Polociam pertinentia : arcem Lukoliam , cum pagis : arcem Bielmaco

viam , cum pagis: arcem Usaczam , arcem Lebiedkam et Polocenses

pagos, Nosnicovium , Nieporotovicium , Verbilovam , Slobodam , Cubcum ,

Viaznum , Clinum , Zamosnum , Iscium , Nevedrium et Horodiszczum ,

Creczetum in Otvolovo lacu situm : arcem Diviam , cum pagis, arcem

Ikasvam , cum pertinentibus. Praeterea M. Dominus Joannes Basilii,

Dei gratia, Dominus Russiae et M. Dux non debet pugnare, nulloque

modo impedire Curlandiae terram totam , arcesque in terra Livoniae,

arcem Rigam majorem , arcem Rigam minorem , arcem Dalenum , arcem

Kircholmum , arcem Kokenhausen , arcem Skrovnam , arcem Linvardum ,

arcem Krutzborcum , arcem Iskilum , arcem Radopsum , arcem Dune

munam , arcem Ivesum , tres arces Cremonum , item Turainam , Treie

denum , Zegvaldum , arcem Zonselum , arcem Nitovam , arcem Juren

borkum , arcem Narbeium , arcem Rosenbecum , arcem Rosenum , arcem

Lemsinum , arcem Moianum , arcem Letoperum , arcem Kiesiam , ar

cem Orliam , arcem Nievhenam , arcem Pebalgum , arcem Skvinam ,

arcem Serbenum , arcem Smiltinum , arcem Borzunum , arcem Czest

vinum , arcem Tricatum , arcem Rovnam , arcem Szczalendunum , arcem

Szczaholbinum , arcem Rezicam , arcem Luzam , arcem Vlechum , arcem

Volodimericium , arcem llisenum , arcem Plettenbergum , arcem Alistum ,

arcem Vekerum , arcem Vekeliam , arcem Novogardiam Livonicam ,

arcem Kerepecium , arcem Goviam , et Curslovum , arcem Derpatum ,

Mukovum , Randehum , Rynholam , Cohotum , Cauletum , Laisum , Bor

cholmum , Polczeviam , Paidam , Viliam , Jarvasum , Pernaviam antiquam ,

et Pernaviam novam . Fines autem omnibus arcibus debent esse, ut

antiquitus fuerunt. Et haec omnia firmiter ex utraque parte teneri

debent, secundum has nostras constitutionis litteras, nostrumque crucis

osculum : et quando haec crucis osculo confirmabunt, litterasque foe

deris vicissim mutabunt, secundum illud , hoc foedus tenere debent.

28 *
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Legatis autem M. Domini nostri Regis Poloniae et M. Ducis Litua

niae, quos mittet ad M. Dominum et M. Ducem , venire, et redire ad

Dominum nostrum , sine ulla retentione, cum omnibus hominibus et

bonis suis secundum litteras M. Ducis patentes , liberum erit. Et cum

M. Dominus Stephanus, Dei gratia , Rex Poloniae et M. Dux Litua

niae mittet Legatos suos ad M. Dominum , Dei gratia , Dominum

Russiae et M.Ducem , tum M.Dominus noster Legatis suis de captivis

liberandis plenam instructionem dare debebit, quanam ratione captivi

M. Domini et M.Ducis, qui sunt apud M. Dominum nostrum , liberari

possint. Ad extremum , si acciderit aliqua injuria vel damnum fini

timis hominibus , tum ex utraque parte Palatini, Locumtenentes et

Praefecti ex arcibus finitimis ad id tempus, de omnibus injuriis inter

se mittere, justitiamque ex utraque parte administrare, malos et noxios

punire debent. Supra his omnibus , nos M. Domini Stephani, Dei

gratia, Regis Poloniae et M. Ducis Lituaniae, Legati, Dux Janusius

Nicolai Coributovicz Zbarascius, Palatinus Braslaviensis , Capitaneus

Kremencensis et Pinscensis : Albertus Radivilius, Marschalcus curiae

M. Ducatus Lituaniae , Capitaneus Kovnensis et Michael Haraburda

Notarius, cum M. Domini Joannis Basilii, Dei gratia , Domini Russiae

et M. Ducis Legatis , aulico et Praefecto Casinense, Duce Demetrio

Petri Jeletzki: aulico et Praefecto Coseinense , Romano Basilii Ol

pherio : Notario Mikita Bassenka, Nicephori filio Vereszczahina: Vi

cenotario Zacharia Sviazevio , de pacis constitutione conclusionem

fecimus et sigillis nostris munivimus. Praeterea et manu sua Michael

Haraburda Secretarius subscripsit : litteras etiam vicissim inter nos

mutavimus, crucisque osculo confirmavimus: crucemque supra his os

culati sumus, quod praeter has constitutionis litteras nostras, inter

M. Dominum Stephanum , Dei gratia, Regem Poloniae et M. Ducem

Lituaniae et M.Dominum Joannem Basilii, Dei gratia, Dominum Russiae

et M.Ducem , ex utraque parte nihil aliter fieri debet. Hancque pacis

constitutionem conclusimus et crucis osculo confirmavimus, in prae

sentia et coram Legato Sanctissimi Pont. Romani Gregorii XIII.

Reverendo Antonio Possevino. Scriptum in Zapolscii Jamo, anno a

condito mundo septem millesimo nonagesimo, mense Januario . A na

tivitate vero Christi Salvatoris nostri MDLXXXII.

Hae litterae subscriptae sunt manu Michaelis Haraburdae, Secre

tarii M. Domini Stephani, Regis Poloniae et M. Ducis Lituaniae, ita

videlicet : Michael Haraburda has constitutionis litteras manu

subscripsit.

slia
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In conjunctis vero foliis, notatum ex altera parte : Notarius Mi

chael Haraburda.

Joannes Zamoscius Antonio Possevino.

Quod haec pars orbis christiani pacificata sit, inprimis Deo Opt.

Max. gratias ago, cujus nutu haec omnia geruntur ; inde vero D. V.

gratulor et gratias habeo , quod et hoc negotium per illam perfectum

sit , et quod utriusque partis causa tantum laboris susceperit. Ego

etsi fateor , me non ita esse pusillanimem , ut leviter quamvis rem

incipiam , et leviter post statim deseram : tamen non ita feror ad belli

cum negotium , ut sanguine potissimum christiano fundendo gloriam

mihiparare velim , cum non desint occasiones aliunde, si possim , quae

rendae. Faxit Deus Opt. Max. tum in Moscovia , tum in Oriente, ut

reliqua illi pari felicitate succedant. Non dubitet D. V. me operam

daturum esse, ut in ordinanda provincia Livonia cultus Dei Opt. Max.

a Regia Mte cura inprimis habeatur. Rogo, si D. V. a sancta Sede

Apostolica facultatem habeat indulgendi, ut in ecclesiis pristinis Li

voniae, ab initio in usum religionis catholicae extructis , deinde vero

in illa casuum varietate, quae Livoniam exercuit, in aliorum , et schis

matis et haeresum usum conversis, liceat sacerdotibus meis sacra cele

brare, ejusque indulti litteras quamprimum mihi mittat. Teneor enim

cupiditate , in ecclesia episcopali Derpatensi cum exercitu universo

immortali Deo pro beneficiis acceptis gratias agere. Vehementer etiam

rogo, si fieri potest, perficiat D. V. ut a Magno Duce Moscoviae scire

possim , si quando contra illos (scit D. V. quid dico) aliquid tentabit,

sive hoc, sive altero, sive tertio anno ; modo sciam . Commendo me

benevolentiae D. V. Datum . ex castris ad Plescoviam ., die 18 Ja

nuarii, 1582.

Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Hac ipsa hora, litteras D. V. M. accepi, scriptas undevigesima

hujus mensis. Quod autem mihi scribit, se (ut christianum exercitus

imperatorem decebat), gratias Deo ab universo exercitu egisse, post

quam isthuc allatus est nuncius pacis , me quidem summo gaudio af

fecit : sed certe meam spem non fefellit , reminiscentem , quo fervore

preces in tentorio ad Deum fundebat, cum isthic essem , quidque mihi
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jucundissimo in illo itinere, quod Vilna Dzissam fecimus, de pietate

propaganda non semel sapienter significavit. Quod vero aliquem

fuisse suspicatur, qui eam minus hanc pacem optasse judicaverit,

fortasse plus V. D. M. ex aliis rescivit, quam quod ego facile patiar

ista mihi a quoquam instillari. Colloquia enim adversus absentes, ac

porro erga talem et tantam personam (Deus novit) me nec libenter

admittere, et vero omni christiana libertate retundere. Quod autem

mihi pollicetur, se divinam rem in Livonia promoturam , id cum mihi

summae voluptati est, tum maximos et acutos stimulos adjiciet, ut,

quacunque possim ratione, celeberrimam Summo Pontifici, et (audeo

dicere) posteritati, quantuluscunque sim ,memoriam V. D. M.relinquam .

Nam et V. D. M. hasce , quas modo litteras accepi, mittam post bi

duum ejus Sanctitati et alia conabor praestare , ex quibus certe gra

tissimi erga illam obsequii argumenta cognoscet. Nunc vero , quod

attinet ad facultatem indulgendi, ut in ecclesiis pristinis (ut scribit)

Livoniae ab initio in usum religionis catholicae extructis, deinde vero

in illa casuum varietate, quae Livoniam exercuit, in aliorum errorum

usus conversis , liceat V. D. M. sacerdotibus in ecclesia Derpatensi,

pro beneficiis acceptis gratias Deo omnipotenti agere: sane eandem

in tota Livonia facultatem mihi ante triennium Pontifex Max. divinitus

motus dederat, quam nunc libentissime sacerdotibus V. D.M. impertio.

Ac ut id ipsum , quod petit, Novogardiae Livoniae, aliisque in Livoniae

civitatibus, et templis omnibus fiat, concedo , ubi invocato salutari Dei

nomine, et aquae benedictae aspersione templa rite sacrificaverint. Ut

vero item tantisper, dum in Lithuaniam redeo, cadem facultate, quam

habeo ad absolvenda haereticorum peccata , nexusque omnes in foro

conscientiae, possint adhibere, etiam hanc ad id usque tempus iisdem

V. D. M. sacerdotibus auctoritate S. Sedis Apostolicae mihi concessa

tribuo. Quo tempore forsan novam hanc facultatem R. D. episcopus

Massanensis, nuncius Apostolicus vel tribuere poterit , vel a Summo

Pontifice obtinebit. Hoc enim jam ad sui muneris et legationis pro

priam rationem spectabit, cum Livonia in Serenissimi Regis potestatem

concesserit : Pontifex autem Max. mihi in aliis provinciis et regnis,

in quibus catholici episcopi non sunt, facultates satis amplas conces

serat, et quidem tum , cum Moscoviam , aut partem istarum provinciarum

aditurum me nunquam cogitassem . Ut facile sit intelligere divinae

Providentiae oculum multo antea Vicarii sui menti illabi, quam res

ad exitum adducantur; Dominique manum fecisse haec omnia , et eum

nos in benedictionibus praevenire solitum , cui gloria sit in aeternum ,
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Amen. Jam de eo , quod V. D. M. cupit, ut a me in Moscovia,

Orienteque possit promoveri, ubi ad Moscum rediero ; agnosco chri

stiani principis , id est , V. D. M. animum : qui si coeptis Pontificis

Max. apud Serenissimum Regem , atque alibi (sicut pro certo habeo)

mihi affuerit, non minima de Dei bonitate spero . Est autem multi

formis sapientia Dei, quae si creaturarum suarum cooperationem se

dulam cernit, non sinit se in bono vinci, sed ita per pauperes ac

simplices quoque negocium suum , uti fecit in Indiis , promovet , ut

verum appareat id , quod dixit Apostolus: quod infirmum est Dei, po

tentius est omnibus hominibus et quod stultum est Dei, sapientius est

omnibus hominibus. At vero quod denique V. M. Illma petit a me,

ut perficiam , ut ipse a Magno Duce scire possit , si quando contra

NN. aliquid tentabit, sive hoc, sive altero , sive tertio anno : id , Deo

dante, praestabo, referamque ipse (ut credo) non multo post D. V.M.

quae cum illo ea de re deliberata fuerint. Jesus D. V. M. omnibus

bonis coelestibus cumulet. Ex Kiverova Horca , die 21 Januarii, 1582.

Joannes Zamoscius Antonio Possevino .

De cultu divino in Livonia propagando, audeo D. V. promittere ,

Regiam Mtem diligenter laboraturam . Nec meum studium et opera

qualiscunque desiderabitur. Deus autem Opt. Max. per misericordiam

suam causae suae non deerit. Res prorsus longe jucundissima mihi

accidit, quod D. V. potestatem sacrorum celebrandorum in ecclesiis

Livonicis indulserit. Deo inprimis, ac deinde S. D. N. et D. V. gra

tias ago : ac etiam de illo, quod ultro addidit, de lapsis, ad veritatem

revertentibus , ab iisdem sacerdotibus absolvendis. Faxit Deus , pro

immensa sua bonitate , ut hoc in exercitu aliquorum corda moveat.

Quod vero Herbesti etiam nostri opera in meo Zamoscio inutilis pror

sus non sit, D. V. ex ejus litteris, quas ad illam mitto , cognoscet.

Laus sit Deo immortali. Non dubito D. V. effecturam , ut saltem

sciam , quid ille princeps, et quando facturus sit. Ego enim molirer

fortassis aliquid sub id tempus , et vel de meis privatis viribus, et

facultatibus aliquid parum fortasse, sed non prorsus pusillum con

ferrem . Venerat huc in castra D. Laurentius Cognolus, vir elegans,

quem ego propter eam nationem , cui debeo, humanissime, ut hoc loco

potui, habui. Mirabar tamen a D. Ponto ita missum fuisse, ut ad R.

Mtem litteras ferret, nec eas quidem a Serenissimo Sueciae Rege, sed
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ab ipso Ponto : legationem vero ad me obiret, inde vero ad conven

tum Zapoliensem cum progredi me sinere vellet, inscia , et praeterita

S. R. M. Domino meo, respondi D. Cognolo vel ire debere ad R.

Mtem Dominum meum , vel mittere: me ad ejus Mtem relaturum quo

que esse , quod cum jam nullum a Serenissimo Rege Sueciae post

suum adventum in castra venturum sperasset; nihil etiam nuncman

datorum mihi dedisset, nec me quoque, cum minister sim , inconsulto

Domino, quicquam facere oporteat. Itaque misso ad R. Mtem tabel

lario , cui ego meum ductorem adjunxi, ipse Narvam reversus est.

Credo autem ego D. V. et ad Sermum Regem et ad Sermam Regi

nam misisse D. Varsevicium ; et ad R.Mtem ecquid a D. V. deinceps

fieri cupiat, retulisse : et hoc, quod ad me D. V. scribit et ipse ad

ejus Mtem referam . Habebit ergo D. V. de eo Regiae Mtis litteras

vel in media Moscovia . Etenim non puto Magnum Dominum Regiae

Mti ut ad D. V. mittat litteras, non permissurum : cum in ipsa castra

R. Mtis ipsius ad D. V. tabellarii identidem libere ventitassent. Cu

perem scire, quod in tempus D. V. in Lithuaniam reditus incidet, ut

de legatione obedientiae ad S. D. N. sub illud tempus mittendae, tanto

commodius cum R. Mte conferre possim . Faciat igitur D. V. me

certiorem . D. Zebridovius jam a me est commendatus R. Mti de me

liore nota et meminit quid benigni responsi a R. Mte tulerit. Dein

ceps etiam illi non deero. Commendo me benevolentiae D. V. Datum

ex castris ad Plescoviam , die 23 Januarii, 1582.

Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Quod ex Biscovicio V. D. M. scripsi , urgeri me identidem ab

his Mosci legatis, ut curarem exercitum isthinc deduci, id ipsum multo

magis scribere nunc possum : cum nulla dies interfluxerit , quin me

iisdem iteratis petitionibus tantum non oppresserint, sive quod sus

picarentur, arcibus Livoniae restitutis, mansurum tamen isthic exerci

tum , sicuti dixerunt: sive quod videri velint occasionem capere, qua

Domino suo gratificentur , si diligenter minuta quaeque colligant, et

ea referant. Ad extremum igitur, cum omnes legati me hodie con

venissent, ut V. D. M. pro ultimo (ut dicebant) meo erga principem

suum obsequio , et officio rogarem de copiis hinc deducendis : dixi id

quidem me (sed nulla necessitate) facturum : quippe qui scirem jam

pridem tormenta majora fuisse praemissa, equites vero, qui varias hoo
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itinere stationes habuissent, dare sese jam in viam , ut in castra om

nes ad profectionem convenirent : commoratos porro aliquandiu , tum

ne Cosacos retro relinquerent, sed praemitterent, sicuti factum fuerat,

tum ut tantis copiis castra moturis ordine ii succederent, quicunque

vel ob pabulum , vel propter aliam belli rationem , variis in locis sub

stitissent. Cum autem iidem legati Mosci mecum hodie conquesti

fuissent, quod quem Plescoviam miserant, Petrum Pinum , is per M.

D. V. nequiverit in eam ingredi, nec vero ab ipsa V. D. M. conce

deretur, ut reliqui tabellarii Plescovia ad M. Ducem proficiscerentur,

respondi id a me falsissimum esse putari. De Petro Pino si quid

mihi significassent, cum eum miserunt, facile fuisse futurum , ut aditus

illi patuisset in eam civitatem , cum id V. D. M. rogassem . Verun

tamen, quoniam forte latenter illum miserant, justas dubitationes in

geri potuisse, cur ille non ingrederetur. Caeterum scire me, Plesco

vienses illos Bojaros a V. D. M. acceptos optime fuisse : mercatores

autem , qui erant obsessi, libera jam tractare commercia, vel commu

tationes in castris, et alia ejusmodi, quae tandem ipsi non negarunt.

Postremo illos serio ac saepe cohortatus, ne dum vellent videri boni

principis sui ministri, aliquid scriberent aut effutirent, quod veram

inter Serenissimum Regem et Moscum amicitiam laedere posset , cui

tamen rei haberem quod opponerem . Pollicitus sum me V. D. M.

şcripturum , ut quidem facio pene invitus: sed in optimam partem pru

dentissimus Dominus id sic accipiet, ut fortassis mei misereatur adhuc

inter eos commorantis, quibus exercere alienam patientiam sua impa

tientia , sapere est. Porro Biscovicio litteras misi V. M. Illmae, una

cum fasciculo, quem de optima ipsius voluntate Rmo Apostolico nun

cio ad Summum Pontificem mittebam . Obsecro autem iterum illam ,

ut Orsae praefecto jubeat, ut quamprimum ad fines Regni ex Mosco

via rediero, non cunctetur, ductores itineris, quos petam , mittere, pro

quibus ubique satisfaciam : habeat vero in mandatis , aliis praefectis

ut scribat, eosdem ut parent, cum subinde in itinere processero. Filius

Magni Ducis primogenitus, ut dudum rumor erat, diem obiit: idem

palatino Novogardiensi accidit. Hic ant in Bor pago, ultra Psagam ,

nullum Mosci exerc tus vestigium cernimus. Perendie Novogardiam

cogitamus, quo nobiles ad nos excipiendos M. Dux praemisit. Deus

V. M. Illmae gressus et conatus omnes, ad sui gloriam nominis , ad

exitum perducat. Ex Bor pago, sub initium noctis die 29 Januarii, 1582.
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Joanni Zamoscio Antonius Possevinus.

Cum quinta decima hujus mensis die ad M. Ducem Moscoviae

venissem , redditae mihi sunt ab Andrea Solcanovio ejus . cancellario

litterae, quas ultima Januarii V. Illma D. mihi scripsit. Ex iis autem

omnia, quae Ostroviae , atque alibi adversus regios milites contigis

sent, M. Dux et ejus senatores cognovere. Cum autem tum de iis,

tum de aliis rebus fusius cum ipsis egerim , existimavit ejus Serenitas

(me proponente) sibi faciendum , ut quamprimum Plescoviam nobilem

cum litteris suis allegaret, ex quarum exemplo (quod his erit adjunc

tum ) intelliget, quantopere ei cordi sit, non solum ut pax, divina ope

sancita, non violetur, verum etiam , ut et tormenta Ostroviae , jussu

V. D. Illmae relicta , in regiam ditionem statim deducantur ; ac vero

qui e Moscis fuerunt in noxa , qua digni fuerint, poena plectantur.

Verumtamen , quoniam et multa post pacem a militibus regiis in

Magno Smolenscensi Ducatu commissa fuisse conquestus est (quae

tamen putat, culpa Serenissimi Regis aut V. D. Illmae non accidisse),

aequissimnm est , ut par pari referatur : nempe , si quis ex arcibus

ipsius abductus est, illico liberetur, resque aliae, quoad ejus fieri

poterit , restituantur. Eam ob rem M. Dux , petenti mihi schedam

earum querelarum tradi jussit, quam Serenissimo Regi, Vque D. Illmae

mitto . A quibus non dubito, id responsum re ipsa citissime dabitur,

quod scio ex regio et fraterno erga M. Ducem amore profecturum .

Quoniam vero inter illa , quae mihi R. Mtas cum M. Duce tractanda

mandaverat , alterum erat negocium N. N., alterum autem , ut Mathias

Przeworski libere remitteretur: hunc quidem jam esse non ita multo

ante remissum , hodie mihi senatores retulere. Illud autem de N. N.

etsi nondum concoctum est, aliquem tamen exitum habiturum spero,

cum pro sua sapientia M. Dux intelligat, quantopere praestet pecuniam

Moscis contra N. N. quam N. N. contra christianos tradere, quibus

nihil antiquius est, quam opibus christianorum Christi fidem delere,

lateque omnia, quae ad ejus nomen pertinent, vastare atque incendere.

Rem itaque totam sic urgebo, ut non desperem , sic ab utroque prin

cipe suscipi posse , ut et gens illa ab utriusque finibus arceatur, et

id perpetuae paci inter utrumque principem fovendae magnopere sit

commodaturum . Jam de mercatoribus, qui hic detinebantur, egi, prae

sertim de Vilnensibus, de quibus in conventu legatorum itidem ,

praesente, actum est. Ac etsi M.Dominus nondum hac de re omnino

mihi respondit (quod hoc ipsum hodie tantum ei proposui), haud tamen

me
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vereor , quin statim dimittantur, cum ii ad bellum non attinuerint,

nullamque ob noxam diutius hic haeserint. Sed et cum id fiet, con

fido fore, ut R. Mtas non sinat se istis officiis in liberandis captivis

facile vinci. Ex quibus cum aliquorum mibi liberationem in castris

dignata esset polliceri, jam sperandum est, pace confecta, restitutisque

invicem arcibus, facilius effectum id negocium iri, ne expectato qui

dem legatorum adventu , in quem rejecta ea tractatio erat. Quod

quidem ut fiat per D. V. Illmam enixe contendo. Caetera Deo vo

lente, quae spectant ad pietatem propagandam , cum Rege Serenissimo

non multo post me acturum spero. Litteras interim , quas ad Rmum

nuncium scribo, cum senas ab eo hic una die acceperim , rogo V. D.

Illmam ut citissime ad eum perferri curet. Neque enim Summo Pon

tifici erit ingratum cognoscere, me jam iterum ad M. Ducem rediisse ,

atque ab eo non solum perhonorifice, verum etiam benigne , cum ad

publicum convivium , tum ad colloquia de pace seivanda , aliisque

hisce rebus admissum fuisse . De sanctis autem reliquiis D. Nicolai,

quas per me a Summo Pontifice V. Illma D. petit , ut et de alteris

D. Thomae , nunc Romanis scribo . Quod si frustulum reliquiarum

D. Nicolai, quod apud me habeo, ex Moscovia extulero, non negabo

(ut reliqua omnia) V. D. Illmae , cui a Deo Opt. Max. felicissima

omnia precor. Moscuae die 18 Februarii, 1582.

Anna Poloniae Regina Antonio Possevino.

Reverende, devote nobis dilecte. Pergratum est nobis studium

P. V. cum erga nos , tum erga Serenissimos Sueciae Regem et Re

ginam affinem et sororem nostros charissimos. Fuit apud nos Gene

rosus Christophorus Varsevicius, a R. Mte Domino et conjuge nostro

allegatus, ex quo plenius rem omnem cognovimus. Quod ad nos

attinet, si bellum illud cum hoste semper ex animo deprecatae sumus,

certe sopito eo, novum rursus inter affines Reges (quod absit) excitari,

nihil nobis accidere possit acerbius. Quantum igitur maxime poteri

mus, contendemus , ut hoc quicquid est, pacatis potius rationibus, quam

ullis aliis componi posse inter propinquos Reges videatur. Confidi

mus etiam Doininum Deum pacis amatorem , et auctorem conatibus

nostris non esse defuturum . Praeterea autem , quicquid D. V. operae

ad eandem rem conferre poterit, postulamus, ne parcat labori , indu

striaeque suae. Qui enim inter Majestates istas pacem confecerit, is
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demum bello Moscovitico finem imposuerit. Commendamus nos ora

tionibus D. V. Datum Varsoviae , die 3 mensis Martii , anno Do

mini 1582.

Stephano Poloniae Regi Antonius Possevinus.

Paucos post dies, quam huc perveni, scripsi Mti V. et M. D.

Cancellario iis de rebus, de quibus agere coeperam cum M.hoc Duce :

quodque ille cupiebat, quo pax divina ope confecta servari posset,

ut a V. Mte juberetur, si quod, post osculo crucis sancitam pacem ,

alicubi fuisset a V. Mtis militibus damnum illatum , id ut, quoad ejus

fieri posset, sarcietur: se idem curaturum , qui jussisset tormenta Mtis

V. ex Ostrovia deduci , eosque plecti, qui injuste injuriam aliquam

vel damnum militibus V. Mtis intulissent. De Tartaris quod agere

coeperant, id in adventum Mtis V. legatorum eas ob causas rejectum

est, quas praesens ipse , Deo juvante , referam . Mammonicium autem ,

reliquosque omnes mercatores Lithuanos , cum nomine Mtis V. a M.

Domino petiissem , is statim eos liberari jussit, sicque eos ad tri

ginta , sicut heri mịhi per senatores suos significavit, una cum tabel

lario praemittit: simul indicaturus, se legatum ad Pontificem Max.

mecum missurum , ac propterea cupere, ut liber illi per istud V. Mtis

regnum sic pateat transitus, ut etiam pristavum , qui illum cum equis

deducat, invenire possim in finibus , licet ego patentes ad id , ut puto,

sat commodas a V. Mte jam mecum huc attulerim . At quoniam meo

rogatu duodeviginti Hispanos et Italos in gratiam Summi Pontificis

liberos dimittit, qui ex Turcica tyrannide per Tanaim elapsi, prope

Asophum arcem dudum in hac regione, quingentis abhinc verstis, in

urbe Vologda detinebantur; propterea rogo Mtem V. ut cum iis item

pari benignitate utatur : nempe, ut Orsam litterae mittantur, quibus

ille praefectus admoneatur, ut illos incolumes deduci curet, ac si opus

sit, aliquo auxilio foveat . Jam vero, quod ad reliquos captivos at

tinet, qui huc e Lithuanis vel Polonis vigente bello adducti fuerant,

facile fuit , V. Mtis nomine, me ab hoc principe obtinere, ut eis libe

riores custodiae paterent, atque adeo mihi nonnullos itineri meo ne

cessarios concederet, quandoquidem aliqui ex meo comitatu interierant.

Quod si , quemadmodum spero , Mtas V. eadem charitate , qua solet,

cogitaverit vicem huic M. Domino rependere; et isti captivi Mosci

ut melius, quam antea, accipiantur, si qui eos non ita commode trac

tarent, mandaret; statueret autem ut pax tanta , hoc item fine coro
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naretur, id est, ut utrinque liberi captivi omnes statim dimitterentur,

neque aliquo extra regnum abducerentur, faceret opus dignum se

Mtas V. Caeterum adducam mecum isthuc M. Ducis legatum , atque

ubi, quae opus sunt, egero cum V. Mte, me in viam dabo ; in quam

forsan erit paratus Illmus Dominus Andreas, de quo animus meus

multo majora praesagit , quam audeam dicere. V. Mtem Deus om

nibus bonis caelestibus cumulet. Moscoviae, die 4 Martii 1582.

Pontifici Maximo M. Moscoviae Dux.

.
.

Magnus Dominus Imperator atque Magnus Dux Joannes Ba

silii etc. Scripsimus ad te Gregorium Papam , proxime superioribus

diebus, ab eo, quem ad nos miseras nuncium tuum Antonium Posse

vinum , litteras tuas nos libenter accepisse, easque pergrato animo

legi nobis audivisse. Quamobrem , quae nobis significasti, quaeque

nobis dilectus tuus nuncius Antonius Possevinus oretenus proposuit,

ut amici essemus, unanimes conjungeremur, omnesque contra infideles

potius nos compararemus, ea nos omnia libenter audivimus: ac nun

cium tuum Antonium amantissime excepimus, eique ad omnia tum

per nos, tum per senatores nostros respondimus . Cum te igitur Su

premo Pastore ac Doctore Romanae Ecclesiae , atque cum fratre no

stro Rudolpho Imperatore, ac cum omnibus aliis principibus christianis

amicitia , fraternitate, et mutuo amore constringi volumus, ac curare

(quemadmodum et ante tibi per hominem nostrum Thomam Severi

genum scripsimus), ut christianissimus quietam vitam degat, ac liber

sit, et immunis ab omni infestatione: ut et in posterum manus infi

delium supra christianos non extollatur, sanguisque christianus non

amplius fundatur. At quo tempore a te Gregorio Supremo Papa

nuncius tuus Antonius Possevinus ad nos venit , tum inter nos et

Stephanum Regem bellum gerebatur, et sanguis christianus funde

batur. Is vero ipse nuncius tuus Antonius Possevinus jusso tuo,

Gregorii Supremi Pastoris et Doctoris Romanae Ecclesiae, ad nos et

ad Stephanum Regem perrexit ire, ac redire, operam dans, ut san

guinis christiani effusionem impediret. Quamobrem factum est, ut

legati ex utraque parte convenientes, inducias decennii inter nos et

Stephanum Regem sanxerint. Cum vero nuncius tuus Antonius Pos

sevinus nunc ad nos rediisset, eum ad Sanctitatem tuam remittimus,

unaque cum illo ad te consultationis et amicitiae causa legatum no

446

.
.

strum Jacobum Molvianinum cum vicenotario Tissino Basilii. Quod

autem nobis de unione scripseras , nos quoque ejusdem rei gratia

mittebamus ante aliquot annos ad fratrem nostrum Maximilianum Im

peratorem et ad filium ipsius Rudolphum Imperatorem , legatos et

internuntios bis , et ter : eademque de causa et frater noster Maxi

milianus Imperator et filius ipsius Rudolphus Imperator volebat ad

nos mittere legatos, sed nondum hi hactenus venerunt. Itaque ubi

legatus tuus Antonius Possevinus ad te Gregorium Papam Supremum

una cum legato nostro Jacobo Molvianino venerit, tuque Gregori Papa,

Supreme Pastor, et Doctor Romanae Ecclesiae, miseris ad fratrem

nostrum Rudolphum Imperatorem , et ad alios christianos Reges, ac

principes, ac constitueris, quanam ratione nos tecum , Gregori Papa

Supreme, et per te cum aliis principibus christianis, possimus ad hoc

ipsum unanimes conjungi, deque tota re legationem alteram miseris :

nos, quamprimum legati vestri ad nos venerint, a senatoribus nostris

cum illis constitutionem fieri praecipiemus, iis de rebus, quemadmodum

decebit. Deinde quod pertinet ad alias res, quas nunc legatus tuus

Antonius Possevinus proposuit, his omnibus de rebus, et nos ipsi

respondimus, et senatoribus nostris, senatori et praefecto Novogar

diensi Mikitae Romani, qui fuit filius Georgii Zachariae, cum sociis,

mandavimus, ut Antonio responderent. Quod autem misisti nobis per

legatum tuum Antonium librum synodi Florentinae, graeca lingua

editum , eum librum nos a legato tuo Antonio Possevino libenter ac

cepimus. Quod vero de negocio fidei nobis scripsisti, quodque item

ipse Antonius oretenus de eadem fide nobiscum locutus est, nos ea

cum legato tuo Antonio locuti sumus. Nunc vero tu Gre